[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003 /2018

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Paulo Skaf e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Paulo Skaf
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de fevereiro de 2018.

Thiago da Silva Santos
Vereador “Thiaguinho” - PSL

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O empresário Paulo Skaf nasceu, em 7 de agosto de 1955, na cidade de São Paulo.
Casado com Luzia Helena Pamplona de Menezes Skaf é pai de cinco filhos: Paulo, André, Raphael, Gabriel e Antoine. E avô de Antônia, Leon e Eduarda, filhos de André e Adriana, e de Julia e Alice, filhas de Paulo e Tatiana.

1.	Exerce as presidências:
•	FIESP – Federação das Indústrias do Estado de São Paulo
•	CIESP – Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
•	SESI-SP – Serviço Social da Indústria
•	SENAI-SP – Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial
•	IRS - Instituto Roberto Simonsen
•	SEBRAE-SP – Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de São Paulo

2.	Exerce a 1ª vice-presidência:
•	CNI - Confederação Nacional da Indústria

3.	É Membro:
•	CDES – Conselho Desenvolvimento Econômico e Social da Presidência da República.

4.	Foi Membro:
•	Conselho Administrativo do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES

5.	Presidiu:
•	SEBRAE-SP – Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de São Paulo – 2005 / 2006
•	SINDITÊXTIL – Sindicato das Indústrias de Fiação e Tecelagem do Estado de São Paulo -  1999 / 2004
•	ABIT – Associação Brasileira da Indústria Têxtil e de Confecção – 1999 / 2004

6.	Acionista:
•	SKAF Urbanização e Participações Ltda.
•	BTS Empreendimentos Imobiliários Ltda.
•	Paramount Têxteis Indústria e Comércio S/A
•	Turn Key Parques Empresariais Ltda.

7.	Homenageado com inúmeras medalhas, comendas e condecorações, entre as quais destacam-se:
•	Ordem do “Mérito Húngaro, Cruz de Prata”, do Governo Húngaro
•	Ordem “Nacional ao Mérito”, da República da Colômbia
•	Ordem “Al Mérito por Servicios Distinguidos”, da República do Peru
•	Ordem do “Rio Branco”, Ministério das Relações Exteriores do Brasil
•	“Ordem do Mérito da Defesa”, Ministério da Defesa
•	“Ordem do Mérito Naval”, Marinha do Brasil
•	“Ordem do Mérito Militar”, Exército Brasileiro
•	“Ordem do Mérito Aeronáutico”, Aeronáutica do Brasil
•	“Medalha da Constituição”, Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
•	“Colar do Mérito Judiciário”, Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo
•	“Medalha Tiradentes e Título de Cidadão do Estado do Rio de Janeiro”, Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro
•	“Ordem do Mérito Anhanguera”, Governo do Estado de Goiás
•	“Ordem Estadual do Mérito Renascença do Piauí”, Governo do Estado do Piauí
•	Título de Personalidade do Ano da Câmara de Comércio do Brasil na França (2012)

8.	Convênios com a Prefeitura de Itapevi:
•	Sistema SESI de Ensino, garantindo formação aos professores da rede municipal de ensino e material didático com qualidade de escola particular para todos os alunos;
•	Convênio para implantação do Programa Atleta do Futuro - PAF, que irá oferecer a partir de fevereiro formação aos professores da Secretaria de Esportes e Lazer e uniforme para 2500 alunos matriculados nas escolinhas oferecidas gratuitamente à garotada.
•	Apresentação da Orquestra Bachiana Filarmônica SESI-SP, com o renomado maestro João Carlos Martins, no dia 18 de fevereiro para marcar as comemorações de 59 anos de Emancipação Político - Administrativa de Itapevi

	Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de fevereiro de 2018.

Thiago da Silva Santos
Vereador “Thiaguinho” - PSL